
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

31 07/05/2024 5 0

Oggetto: 

DPCM 14 luglio 2016 - D.D. n. 417/STA del MATTM del 9 agosto 2018, Fondo progettazioni. 
Attuazione del D.D.  n. 33/2018 del Coordinatore della Struttura.  Intervento denominato: 
"INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
SCARPATE, IMPLUVI E ATTRAVERSAMENTI, EVENTO 15.10.2015".  CUP: 
E84H15001340005. - Individuazione Soggetto Attuatore.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

DECRETO n. ______ del __________

PREMESSO 
a) che il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c.1 del D.L.

91/2014, con il D.D. n. 33 del 18/10/2018, avente ad oggetto: “DPCM 14 luglio 2016, Fondo progettazioni,
D.M. n. 417 del 9 agosto 2018. Finanziamento e individuazione delle Amministrazioni pubbliche in qualità di
Soggetti  Attuatore/Stazioni  Appaltanti,  finalizzato  alla  realizzazione  delle  progettazioni  esecutive  degli
interventi contro il dissesto idrogeologico. Definizione delle procedure tecnico-amministrative per la gestione, il
controllo ed il  monitoraggio del finanziamento”,  ha individuato i Soggetti  Attuatori/Stazioni Appaltanti per la
realizzazione delle progettazioni esecutive degli interventi  contro il  dissesto idrogeologico ed ha definito le
procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e monitoraggio del relativo fondo di progettazione; 

b) che con nota prot. n. 2018.0658086 del 18/10/2018, inviata con PEC del 19/10/2018, è stata trasmessa, per
necessaria presa visione ed accettazione, copia del D.D. n. 33/2018 in parola, con il quale il Comune di Ponte
(BN) è stato individuato Soggetto Richiedente/Beneficiario per la progettazione esecutiva dell’intervento codice
ReNDiS-web n. 15IRA34/G1 per l’importo di € 238.228,20, avente ad oggetto: “INTERVENTI DI RIPRISTINO
FUNZIONALE  E  RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO  SCARPATE,  IMPLUVI  E  ATTRAVERSAMENTI,
EVENTO 15.10.2015”.

PRESO ATTO 
a. che il  Comune di Ponte (BN) con PEC del 22/10/2018 acquisita al protocollo regionale n. 2018.0701661 del

7/11/2018 ha restituito,  per formale presa visione ed accettazione,  copia del  citato DD n. 33/2018 firmato
digitalmente;

b. che il  Comune di Ponte (BN) con PEC del 26/11/2018 acquisita al protocollo regionale n. 2018.0756196 del
28/11/2018 ha trasmesso copia dell’Accordo stipulato ai sensi dell’art. 15 ex L. 241/90, sottoscritto in data
23.01.2017 tra il  comune di  Ponte ed il  comune di  Paupisi,  con il  quale si  demandano le attività  relative
all’espletamento delle procedura di gara, la gestione delle fasi esecutive dell’appalto, nonché ogni altra attività
connessa all’attuazione dell’intervento al RUP – ing. Luigi Fusco, Responsabile UTC del comune di Paupisi
(BN);  

c. che, ai sensi degli artt. 2 e 4 del richiamato DD n. 33/2017, con nota prot. n. 5347 del 04/12/2018 il Comune di
Paupisi (BN) ha inviato la documentazione tecnica ed amministrativa relativa al progetto di fattibilità Tecnica-
Economica a suo tempo affidata, acquisita al prot. regionale n. 2018.0796504 del 13/12/2018 della Struttura di
Coordinamento.

d. che, in data 16 agosto 2018, con Decreto Direttoriale del 9 settembre 2018, n. 417/STA del MATTM è stata
accreditata  la  prima  quota  pari  ad  €  3.257.552,39  del  finanziamento  previsto  (pari  al  26%  dell'importo
finanziato)  sulla  contabilità  speciale  n.  5586,  “C S RISCHIO IDROGEOLOGICO CAMPANIA”,  intestata  a
“PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO (EX ART 10, C.1,
DEL D.L. 91-2014)”, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli.

e. che a seguito dell'avvenuta pubblicazione del D.D. n. 33/2018 citato, la sua notifica al Comune di Ponte (BN) e
successiva accettazione da parte del legale rappresentante della medesima, ai sensi dell’Art. 4, c. 2, lett. a), è
stato possibile impegnare l’importo di € 238.228,20 

f. che con Decreto Dirigenziale n.40 del 15/04/2019 è stata trasferita al Comune di Paupisi la prima quota di €
47.645,64 pari al 20%, del finanziamento assentito;

RILEVATO che con nota prot.1725 del 27/03/2024 inviata a mezzo pec alla Struttura di supporto al Commissario
delegato  in  data  27/03/2024  il  Comune di  Ponte  ha  trasmesso  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.11  del



13/03/2024 con la quale il Comune di Ponte ha rescisso unilateralmente l’Accordo ex. Art.15 della L. 241/90,
sottoscritto in data 23.01.2017 tra il comune di Ponte ed il comune di Paupisi, con il quale si demandano le attività
relative all’espletamento delle procedure di gara, la gestione delle fasi esecutive dell’appalto, nonché ogni altra
attività connessa all’attuazione dell’intervento al Comune di Paupisi (BN);

RITENUTO che a seguito della citata Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 13/03/2024 il Comune di Ponte ha
rescisso unilateralmente l’Accordo ex. Art.15 della L. 241/90, sottoscritto in data 23.01.2017, e che lo stesso
Comune di Ponte (Bn) debba essere individuato come Soggetto Attuatore, per l’espletamento delle procedure
riguardante l’intervento;

VISTI: 
 il D.lgs. n. 152/2006;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto
2014;

 il D.P.C.M. 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

 l'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 che, al fine di consentire la celere predisposizione del piano
nazionale contro il  dissesto  idrogeologico,  favorendo le necessarie attività  progettuali,  ha istituito  presso il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), il “Fondo per la progettazione degli
interventi contro il dissesto idrogeologico”; 

 il D Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
 il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli interventi

contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
 il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

 il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque
del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (approvazione elenco dei progetti da finanziare
con il fondo); 

 Il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario delegato
ex art. 10 c. 1 del D.L. 91/2014;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli  Uffici della Struttura di Coordinamento a  supporto del Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 1. di individuare come Soggetto Attuatore, per l’espletamento delle procedure riguardante l’intervento, il Comune

di Ponte (Bn);

 2. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Soggetto Attuatore, unicamente per le finalità di
realizzazione  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  codice  ReNDiS-web  n.15IRA34/G1  denominato:
“INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO SCARPATE, IMPLUVI
E ATTRAVERSAMENTI, EVENTO 15.10.2015” secondo le procedure tecnico-amministrative disciplinate dal
Decreto n.33 del 18/10/2018;

 3. di trasmettere il presente decreto ai Comuni di Paupisi (Bn) e Ponte (Bn).

Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per la Difesa Suolo e l’Ecosistema
                                Michele PALMIERI

   


